
Dipartimento Sport e Politiche Giovanili

Direzione Sport

U.O. Gestione e Sviluppo Impiantistica Sportiva

Servizio Gestione Impianti Sportivi

Ufficio impianti Municipio VI - X - XII - XIII - XIV - XV 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   EA/42/2018 del  14/03/2018

 

  NUMERO PROTOCOLLO  EA/3230/2018 del  14/03/2018

Oggetto: Determinazione a contrarre ex artt. 192 T.U.E.L. e 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e

ss.mm.ii. Avvio di una procedura aperta ex art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. finalizzata alla

ricerca del soggetto organizzatore della manifestazione podistica “Maratona Internazionale di Roma - Roma

Capitale City Marathon” – Evento sportivo – per gli anni 2019, 2020, 2021 e 2022 ed eventuale biennio

successivo. Indizione e approvazione atti di gara. Nomina RUP. CIG 7415587FF7 Impegno fondi € 225,00

Contributo A.N.A.C. 

IL DIRETTORE

SIMONETTA CINTIO

Responsabile procedimento: simonetta cintio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

SIMONETTA CINTIO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

VINCENZO TOMA
 

 

rif: 201800017584 Repertorio: EA /42/2018 del 14/03/2018 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 

 

 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2765 del 5 agosto 1994, l'Amministrazione Comunale, sulla base di un

Protocollo di Intesa firmato dal Sindaco del Comune di Roma e dal Presidente della FIDAL – Federazione Italiana di

Atletica Leggera, ha istituito il Comitato Promotore per la Maratona Internazionale di Roma;

tale Comitato è titolare dei diritti della manifestazione, unica e non replicabile nel corso di un medesimo anno solare

salvo la partecipazione della Città di Roma ad eventi che hanno come finalità l’attribuzione di titoli sportivi nazionali

e/o internazionali, ed ha funzioni di indirizzo programmatico e verifica del raggiungimento degli obiettivi prefissati

riferiti alla Maratona;

è volontà dell’Amministrazione Capitolina, per il tramite del Comitato Promotore, dare un deciso impulso alla

promozione dell’evento sportivo affinché possa nel prossimo futuro raggiungere i livelli di partecipazione delle grandi

analoghe manifestazioni internazionali; 

in continuità con quanto realizzato nelle precedenti edizioni e prendendo a modello le positive esperienze di altri

eventi internazionali, è intenzione dell’Amministrazione Capitolina autorizzare in via esclusiva, per l’intero periodo

indicato negli atti di gara, lo svolgimento sul territorio cittadino di un evento sportivo sulla distanza “Maratona” e,

pertanto, individuare un soggetto organizzatore di primaria importanza in grado di offrire un evento sportivo ed un

programma di eventi correlati, diffusi nel perimetro cittadino e trasformato, per l’occasione, in un grande palcoscenico

internazionale;

il Comitato Promotore, nelle riunioni tenutesi in data 13/12/17 ed in data 22/12/17, ha fornito gli indirizzi strategico-

operativi per la realizzazione dell’evento denominato “Maratona Internazionale di Roma- Roma Capitale City

Marathon” per le manifestazioni che si terranno nel quadriennio 2019-2022, con la possibilità di estendere

l’affidamento per un ulteriore biennio al raggiungimento degli obiettivi minimi fissati nell’allegato 5;

nella seduta del 13/12/17 il Comitato Promotore all’unanimità ha dato mandato al Dipartimento Sport e Politiche

Giovanili di Roma Capitale di avviare il conseguente iter amministrativo e di pubblicare il bando di gara finalizzato alla

ricerca del soggetto organizzatore della manifestazione podistica “Maratona internazionale di Roma - Roma Capitale

City Marathon”;

in applicazione dell’art. 55 della Deliberazione Consiglio Comunale n.10/1999, il Gabinetto della Sindaca provvederà

al rilascio del provvedimento autorizzativo allo svolgimento dell’evento ed alla relativa autorizzazione di occupazione

di suolo pubblico ai fini dell’attuazione della progettualità complessiva della “Maratona Internazionale di Roma -

Roma Capitale City Marathon” per il quadriennio 2019, 2020, 2021 e 2022 con la possibilità di proroga al biennio

successivo nonché al coordinamento con le strutture capitoline coinvolte competenti per la realizzazione degli eventi a

valenza cittadina, al fine di valutare tutti i correlati aspetti organizzativi con particolare riferimento alla Safety ed alla

Security;

con nota prot. EA 2153/2018 l’Assessore allo Sport e Politiche Giovanili ha trasmesso allo scrivente Dipartimento la

nota della Sindaca di Roma, in qualità di Presidente del Comitato Promotore dell’evento, con la bozza di Avviso

Pubblico approvata dal Comitato stesso, per la predisposizione dei conseguenti atti;

l’art. 192 del T.U.E.L. prevede la necessità, per gli enti locali, di predisporre apposita Determinazione a contrarre,

propedeutica alla stipulazione dei contratti;

l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., statuisce che, prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti decretano o determinano di contrarre, individuando gli

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

occorre dare avvio alle procedure di affidamento della concessione del servizio in oggetto, procedendo all’indizione

della gara a procedura aperta, con contestuale approvazione dei relativi atti, per l’individuazione del soggetto

concessionario organizzatore dell’evento;

allo scopo si ritiene opportuno ricorrere ad una procedura aperta ex art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e

ss.mm.ii., da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo

Decreto, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al concorrente che avrà totalizzato il maggior

 

 

rif: 201800017584 Repertorio: EA /42/2018 del 14/03/2018 Pagina 2 di 5

 



punteggio complessivo (offerta tecnica + offerta economica) secondo gli elementi di valutazione meglio indicati

nell’allegato Disciplinare di gara;

il concorrente, pertanto, dovrà presentare un’offerta economica al rialzo sull’importo a base di gara pari ad €

45.000,00 per ciascun anno, per un importo totale a base d’asta di € 270.000,00 Iva esclusa, nonché un’offerta tecnica,

comprendente la descrizione dell’evento che si intende realizzare e l’eventuale previsione di attività accessorie e

funzionali al progetto, ivi incluse quelle di natura commerciale e di pubblicità;

l’offerta tecnica selezionata sarà sottoposta, in ragione del sito individuato e della fattibilità, all’esame delle

Soprintendenze Statali e Sovrintendenza Capitolina e dei competenti uffici di Roma Capitale ai fini dell’espressione

dei rispettivi pareri;

il valore della concessione stimato, ai sensi dell’art. 167 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’intero periodo,

ammonta ad € 12.847.500,00;

allo scopo, per la procedura di gara è stata predisposta la seguente documentazione:

1) Bando di gara

2) Disciplinare di gara

3) Capitolato speciale

4) Protocollo di integrità

5) Piano economico – finanziario

6)  Allegato 5 – Obiettivi minimi

con successivo atto si provvederà a nominare apposita Commissione giudicatrice;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto il T.U.E.L.;

Visto lo Statuto di Roma Capitale

  

 
DETERMINA 

 

~~- di indire la procedura aperta ex art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.da aggiudicare con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo Decreto, individuata sulla base del

miglior rapporto qualità/prezzo, al concorrente che avrà totalizzato il maggior punteggio complessivo (offerta tecnica +

offerta economica), per l’affidamento in concessione del servizio di organizzazione della manifestazione podistica

“Maratona Internazionale di Roma – Roma Capitale City Marathon” per gli anni 2019, 2020, 2021 e 2022 ed eventuale

biennio successivo;

- di stabilire l’importo a base di gara pari ad € 45.000,00 per ciascun anno, per un totale a base d’asta di € 270.000,00 Iva

esclusa;

- di approvare, allo scopo, gli atti di gara predisposti e citati nelle premesse, parti integranti del presente atto, e nello

specifico:

1)  Bando di gara

2) Disciplinare di gara

3) Capitolato speciale

4) Protocollo di integrità

5) Piano economico – finanziario

6)     Allegato 5 – Obiettivi minimi

- di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito di Roma Capitale, sezione Amministrazione

Trasparente, ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i., oltre che sull’Albo Pretorio on line di Roma Capitale e sul

sito dello scrivente Dipartimento;

- di pubblicare gli atti di gara sul sito del Dipartimento Sport e Politiche Giovanili nonché per estratto sulla G.U.R.I. ,

sulla G.U.C.E., sul M.I.T.,  sull’Albo Pretorio on line e su due quotidiani, come previsto  dal D.M. 2/12/2016  e di

 

rif: 201800017584 Repertorio: EA /42/2018 del 14/03/2018 Pagina 3 di 5

 



trasmettere contestualmente gli stessi alla Fidal per l’opportuna pubblicazione sul sito istituzionale federale;

- di stabilire in € 12.847.500,00 il valore della concessione del servizio per il periodo 2019-2022;

- di accertare sulla Posizione Finanziaria E3.05.02.03.004.3IRD - OSS - Bilancio 2019 l’importo che verrà determinato

in sede di gara a seguito dell’offerta al rialzo unico, da versare dal soggetto aggiudicatario a Roma Capitale;

- di stabilire che tale importo dovrà essere versato annualmente, secondo le modalità che verranno successivamente

indicate nel contratto da stipulare tra le parti;

- di impegnare la somma di € 225,00 quale contributo A.N.A.C.  sul Bilancio 2018 CDR U1.03.02.99.999.0AVL- OSS

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Simonetta Cintio.

 CIG 7415587FF7.

  

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 

REGISTRATO NEL SISTEMA CONTABILE IMPEGNO DI SPESA N.3180014003 
 

 

IL DIRETTORE

 

 SIMONETTA CINTIO  

 

rif: 201800017584 Repertorio: EA /42/2018 del 14/03/2018 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Allegato_5.docx 

ALL_A6_Protocollo_integrità_SPORT.doc 

PEF_3.xlsx 

DISCIPLINARE_MARATONA_.doc 

BANDO_MARATONA_.docx 

CIG.pdf 

CAPITOLATO_MARATONA_.doc 

 

rif: 201800017584 Repertorio: EA /42/2018 del 14/03/2018 Pagina 5 di 5

 


